ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 июля 2017 г. № 873

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.
2. Федеральным органам исполнительной власти, органам

государственных внебюджетных фондов, Государственной корпорации по
атомной энергии "Росатом" и Государственной корпорации по
космической деятельности "Роскомос" обеспечить интеграцию
информационных систем, обеспечивающих предоставление
государственных и муниципальных услуг, с подсистемой единого личного
кабинета федеральной государственной информационной системы
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"
не позднее 30 апреля 2018 г.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации обеспечить интеграцию информационных систем,
обеспечивающих предоставление государственных и муниципальных
услуг, с подсистемой единого личного кабинета федеральной
государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" не позднее 30 апреля
2018 г.

4. Изменения, утвержденные настоящим постановлением, вступают
в силу с 1 мая 2018 г., за исключением:

абзаца восьмого в части пункта 71 и абзаца девятого подпункта "а"
пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые
вступают в силу с 1 ноября 2017 г.;

ультразвуковая диагностика

https://meganorm.ru/Index2/1/4294823/4294823637.htm

2

абзаца восьмого в части пункта 72, абзаца десятого
пункта 1 и пункта 2 изменений, утвержденных
постановлением, которые вступают в силу с 1 января 2019 г.

подпункта "а"
настоящим

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 24 июля 2017 г. № 873

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 24 октября 2011г. №861 "О федеральных государственных
информационных системах, обеспечивающих предоставление в
электронной форме государственных и муниципальных услуг
(осуществление функций)" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, № 44, ст. 6274; № 49, ст. 7284; 2013, № 45, ст. 5807; 2014,
№ 50, ст. 7113; 2015, № 1, ст. 283; № 8, ст. 1175; 2017, №20, ст. 2913;
№ 23, ст. 3352):

а) в Положении о федеральной государственной информационной
системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)", утвержденном указанным постановлением:

пункт 1 дополнить подпунктами "и" и "к" следующего содержания:
"и) доступ заявителей с использованием подсистемы единого

личного кабинета к сведениям о ходе рассмотрения заявления, истории
обращений за получением государственных и муниципальных услуг, иных
услуг в соответствии с перечнем иных услуг, сведения о которых
размещаются в федеральном реестре государственных и муниципальных
услуг (функций), а также возможности хранения полученных заявителем в
электронной форме результатов предоставления таких услуг и иных
связанных с предоставлением таких услуг документов в электронной
форме;

к) доступ заявителей к сведениям и информации об указанном лице,
о его несовершеннолетних детях, принадлежащем ему имуществе и
результатах предоставления ему государственных и муниципальных услуг,
содержащимся в информационных системах федеральных органов

2

исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии
"Росатом", органов государственных внебюджетных фондов,
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления, в случаях, установленных
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или
актами Правительства Российской Федерации.";

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
"51. Порядок доступа заявителей с использованием единого портала к

сведениям и информации, предусмотренным подпунктами "и" и "к"
пункта 1 настоящего Положения, устанавливается Министерством связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации.";

подпункт "г" пункта 7 после слов "в электронной форме," дополнить
словами "включая возможность хранения полученных заявителем в
электронной форме результатов предоставления государственных и
муниципальных услуг, иных услуг в соответствии с перечнем иных услуг,
сведения о которых размещаются в федеральном реестре государственных
и муниципальных услуг (функций), а также иных связанных с
предоставлением таких услуг документов в электронной форме";

дополнить пунктами 71 и 72 следующего содержания:
"71. Порядок интеграции единого портала с информационными

системами, обеспечивающими предоставление государственных и
муниципальных услуг, в том числе с региональными порталами
государственных и муниципальных услуг, официальными сайтами
федеральных органов исполнительной власти, государственных
внебюджетных фондов и органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, в целях реализации на едином портале
возможности получения заявителем сведений о ходе рассмотрения
заявления, а также возможности получения заявителем доступа к
сведениям об истории обращений за получением государственных и
муниципальных услуг с использованием информационных систем,
обеспечивающих предоставление государственных и муниципальных
услуг, включая региональные порталы государственных и муниципальных
услуг, официальные сайты федеральных органов исполнительной власти и
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
устанавливается Министерством связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации.

3

72. Заявителю обеспечивается возможность доступа с
использованием подсистемы единого личного кабинета к сведениям о ходе
рассмотрения заявления и истории обращений за получением
государственных и муниципальных услуг, а также иных услуг в
соответствии с перечнем иных услуг, сведения о которых размещаются в
федеральном реестре государственных и муниципальных услуг (функций),
при подаче заявления в федеральных органах исполнительной власти,
органах государственных внебюджетных фондов, органах государственной
власти субъектов Российской Федерации, органах местного
самоуправления и многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг. Указанный доступ
обеспечивается в отношении государственных и муниципальных услуг,
для которых в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 марта 2016 г. № 236 "О требованиях к предоставлению в
электронной форме государственных и муниципальных услуг"
предусмотрена возможность подачи заявления в электронной форме.".

б) пункт 2 требований к региональным порталам государственных и
муниципальных услуг (функций), утвержденных указанным
постановлением, дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) передачу в подсистему единого личного кабинета сведений о
текущем статусе предоставления государственных и муниципальных
услуг, истории обращений за получением государственных и
муниципальных услуг.".

2. Дополнить пункт 21 Правил организации деятельности
многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 "Об утверждении
Правил организации деятельности многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7932; 2013, № 45,
ст. 5807; 2015, №11, ст. 1594; 2017, №5, ст. 809; №10, ст. 1478),
подпунктом "в1" следующего содержания:

"в1) интеграцию с подсистемой единого личного кабинета Единого
портала государственных и муниципальных услуг (функций) в части
предоставления сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении
государственных и муниципальных услуг, истории обращений за
получением таких услуг, а также передачи в автоматизированную
информационную систему многофункционального центра заявлений

4

в электронной форме, поданных с использованием Единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций), и обеспечения
возможности для заявителя записаться на прием в многофункциональный
центр при подаче такого заявления;".

Источник

https://meganorm.ru/mega_doc/fire/postanovlenie/44/postanovlenie_vosemnadtsatogo_arbitrazhnogo_apellyatsionnogo_275.html